
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE  N. 863 / 2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO ART 36 COMMA 2 
LETT.  A ALL’IMPRESA INDIVIDUALE ISOLA CHE NON C’E’ DI  ROMA. 
PROVINCIA  DI  COMO.  PROGETTO  DI  COLLABORAZIONE  CON  LA 
PROVINCIA CINESE DELLO SHANXI. CIG Z242A08068. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

1.      la Provincia di Como ha promosso negli anni passati una serie di incontri istituzionali e di 
relazioni con i rappresentanti del distretto cinese dello Shanxi, territorio caratterizzato da 
fenomeni di espansione commerciale e turistica che ha mostrato interesse verso l'Italia e, in 
particolare, verso la provincia di Como;

2.     tramite  la  mediazione dell'impresa  individuale “Isola  che non c'è”,  iscritta  al  Registro 
Imprese  di  Roma,  il  Comune  di  Campione  d'Italia  prima  (2014)  e  successivamente  il 
Comune di Cernobbio e la Provincia di Como avevano già instaurato relazioni amichevoli 
con i rappresentanti del territorio cinese sopra citato, che si sono articolati in diversi scambi 
di visite istituzionali tra i rappresentanti delle province indicate;

3.     recentemente,  in  considerazione  dei  proficui  contatti  instaurati  tra  gli  amministratori 
pubblici  e gli imprenditori  di Como da una parte e gli omologhi interlocutori della Regione 
dello Shanzi dall’altro, la locale Camera di Commercio ha caldeggiato all'Amministrazione 
Provinciale l'organizzazione di una visita da parte di una delegazione comasca nello Shanxi 
nel  periodo  ottobre  2019,  dopo  una  serie  di  contatti  diretti  a  verificare  la  fattibilità 
dell’evento nel più ampio contesto della legislazione finanziaria vigente e anche a seguito 
delle  intese  strategiche  raggiunte  a  livello  nazionale  nell’ambito  dell’accordo  di 
cooperazione culturale e commerciale  denominato  “La via della Seta”;

4.     che scopo della visita è quello di rinforzare e rendere permanenti le relazioni istituzionali  
avviate negli anni precedenti e di creare una piattaforma negoziale comune per stringere 
intese nei settori dello scambio culturale e del turismo, nell’interesse del tessuto economico 
e produttivo provinciale; 

di tale delegazione fanno parte i legali rappresentanti delle istituzioni locali e delle categorie 
economiche coinvolte nel progetto, e in particolare (fatta salva una migliore identificazione)

Fiorenzo BONGIASCA, Presidente della Provincia di Como

Copia informatica per consultazione



Francesco CAVADINI, Consigliere Provinciale                                              

Mauro  ROBBA,  Presidente  della  Comunità  Montana  Valli  del  Lario  e  del  Ceresio  e 
rappresentante  dell’Associazione  culturale  Visit  Gravedona,  co-finanziatrice  del 
progetto    

Giampaolo  FUMAGALLI,  Presidente  del  Consorzio  Imprenditori  Alberghieri  fella 
Provincia di Como 

5.     sulla base delle vigenti disposizioni normative relative all'assetto giuridico-istituzionale e 
finanziario delle Province, questa Amministrazione non può sostenere con oneri a carico del 
proprio bilancio spese per relazioni pubbliche (art 1, comma 20, della legge 23 dicembre 
2014, n. 190), sia pure in considerazione del rilevante interesse del territorio comasco a 
promuovere iniziative che presentano ricadute positive nel settore turistico ed economico. 

 

Dato atto di quanto sopra, il Presidente della Provincia di Como ha richiesto a soggetti terzi 
contributi finalizzati a rendere possibile l’organizzazione di un evento, programmato per la fine del 
mese di ottobre 2019, consistente nel viaggio di una delegazione provinciale nella provincia cinese 
dello Shanxi, in prosecuzione dei contatti già intercorsi e sopra citati.

A tali determinazioni il Presidente è stato indotto da orientamenti della Corte dei Conti. Si veda al  
riguardo Corte dei Conti Emilia Romagna – deliberazione n. 64/2015/PAR secondo cui: ”….La 
prima  disposizione  all’esame  concerne  il  divieto  di  effettuare  spese  per  relazioni  pubbliche,  
convegni, mostre, pubblicità e di  rappresentanza. Tale previsione,  a giudizio di questa Sezione,  
lascia spazio al legittimo svolgimento delle citate attività da parte delle Province, qualora le stesse  
beneficino di un finanziamento proveniente da soggetti terzi, siano essi pubblici o privati. Ciò, in  
linea con i precedenti sia delle Sezioni riunite di questa Corte che di questa Sezione secondo i  
quali, a fronte di disposizioni vincolistiche, sono ammesse operazioni neutre per la finanza degli  
enti interessati …”. 

In  considerazione di  quanto  sopra,  su  specifica  richiesta  del  Presidente  della  Provincia  di 
Como, con deliberazione n. 81 del 9 settembre 2019, la Camera di Commercio di Como-Lecco ha 
stanziato, a fronte di una prospettata spesa di € 11.100, un contributo di 5.000 euro (prot. n. 35894 
del 23/9/2019) e Visit Gravedona e Uniti, soggetto privato che raggruppa operatori turistici dell’alto 
lago di Como, un contributo di 1.100 euro (prot. 35614 del 19/9/2019). La restante somma, pari a  
5.000 euro, sulla base del numero effettivo dei partecipanti e dei costi definitivamente determinati,  
viene finanziata direttamente dai soggetti partecipanti alla delegazione, essendo tale quota residua 
destinata ai costi per l’ottenimento dei titoli di ingresso e di viaggio.

Considerato che con deliberazione n. 47 del 2/10/2019 il Consiglio Provinciale ha approvato, 
sulla  scorta  di  quanto  sopra  indicato,  la  relativa  variazione  al  bilancio  di  previsione  2019  per 
l’importo complessivo, nella parte entrata, cap. 3196 e 3197, e nella parte uscita, cap. 4086, di € 
6.100  quale  somma  necessaria  per  l’affidamento  dei  servizi  di  organizzazione,  assistenza, 
accompagnamento e mediazione per la realizzazione della visita in Cina;

Dato atto che, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett.a) del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  può 
procedersi all’affidamento diretto dei servizi sopra indicati all’impresa individuale  Isola che non 
c’è,  con  sede  a  Roma,  iscritta  alla  piattaforma elettronica  MEPA,  dando atto  che tale  impresa 
dimostra di godere dei requisiti di accreditamento presso la provincia cinese dello Shanxi e non è 
mai risultata affidataria di simili servizi da parte di questa Amministrazione;

Considerato  che  la  citata  disposizione  legislativa  prevede  la  possibilità  di  procedere  ad 
affidamenti  di  importo inferiore a  Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto  anche senza  la  
previa consultazione di due o più operatori economici; 

Copia informatica per consultazione



Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Dato atto che:

 · l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di porre in essere relazioni pubbliche 
dirette a favorire le migliori  condizioni di  conoscenza dei  reciproci  territori  delle due province 
interessate, con lo scopo precipuo di creare le condizioni per lo sviluppo di iniziative di carattere 
turistico ed economico a vantaggio del territorio provinciale;

·  l’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nelle  prestazioni  di 
organizzazione, assistenza, accompagnamento e mediazione per la realizzazione della visita in Cina;

·        la concretezza dell’iniziativa è comprovata dal calendario di incontri programmati con le autorità 
locali cinesi e che in sintesi si riporta di seguito: 

meeting con the Authorities of Foreign Affairs and Overseas Office of Shanxi Province

meeting a Jinzhong City Administrative Building con the Mayor of Jinzhong, Deputy Mayor 

meeting  con  Authorities  of  Foreign  Affairs  and Overseas  Office  of  Jinzhong Municipal 
People's Government  

meeting con Authority of Jinzhong Municipal Culture and Tourism Commission 

meeting con Authorities of International Chamber of Commerce  

e altri incontri che saranno calendarizzati in occasione del primo ricevimento ufficiale; 

 
·  la scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  A) del D.Lgs 

50/2016,  mediante  procedura  di  “ORDINE DIRETTO DI  ACQUISTO”  effettuata  sul  MEPA - 
Mercato Elettronico, realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

· le principali condizioni contrattuali sono quelle riportate nella scheda prodotto esistente sul 
MEPA che  contiene  il  dettaglio  delle  prestazioni  che  verranno  erogate,  i  tempi  e  le  modalità 
dell’erogazione;  

· l’importo complessivo delle forniture è di Euro 6.100 (IVA inclusa)

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 6.100 (IVA inclusa) trova stanziamento al capitolo 
4083 alla Missione 1 Programma 1 Codice del Piano dei Conti 1030202999 e che la stessa sarà 
esigibile nell’anno 2019; 

Visto il Durc regolare dell’impresa valido sino al 30 ottobre 2019; 

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2019 e la sopra richiamata deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 47 del 2/10/2019 di variazione dei bilancio 2019;

Dato atto altresì, come sopra specificato, che la spesa del corrispettivo richiesto è pari ad € 
6.100 lordi e che la stessa è integralmente coperta dai contributi finalizzati sopra richiamati;

 

DETERMINA

 

1.      di  richiamare  integralmente  quanto  esposto  in  premessa  quale  parte  sostanziale  del  presente 
provvedimento:

2.      di  approvare  l’affidamento  del  servizio  di  organizzazione,  assistenza,  accompagnamento  e 
mediazione per la realizzazione della visita in Cina della delegazione provinciale di Como, prevista 
per il mese di ottobre 2019 ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.

Copia informatica per consultazione



3.       di procedere all’affidamento del suddetto servizio mediante ricorso al MEPA, individuando il 
seguente fornitore:

-        ditta individuale ISOLA CHE NON C’E’ con sede in ROMA Via Visconte Maggiolo 
n. 4 - P.I. 12801171005 che ha presentato l’offerta N. 607879– numero identificativo 
documento di stipula 1056307_607879 - di Euro 5.000,00 oltre IVA al 22% e così per 
complessivi Euro 6.100,00 - CIG Z242A08068 

4.      di imputare la spesa complessiva di Euro 6.100,00 (IVA inclusa) alla Missione 1 Programma 1 
Cap. 4083 Codice del Piano dei Conti 1030202999 dando atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 
2019; 

5.       di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza. 

Lì, 08/10/2019 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 863 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI 
ISTITUZIONALI
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO ART 36 COMMA 2 
LETT.A ALL IMPRESA INDIVIDUALE ISOLA CHE NON C E DI ROMA. PROVINCIA DI 
COMO PROGETTO DI COLLABORAZIONE CON LA PROVINCIA CINESE DELLO 
SHANXI. CIG Z242A08068.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 4083 imp. 1708/2019 per euro 6.100,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/10/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


